¹⁾ Jedenfalls ist sie vor dem Ende des Jahres 830 geschrieben, wo Hiluin seines Amtes als Erzkapellan entboden wurde (i. oben Seite 361).

²⁾ Sidel L. 224 Rozière, Recueil général des formules I. 39—40 no 27: Omnibus episcopis, abbatibus, comitibus, gastaldis, vicariis, centenariis, clusariis seu etiam missis nostris discurrentibus necnon et omnibus fidelibus nostris praesentibus scilicet et futuris . . . Suggesterunt etiam iidem Judaei celsitudini nostrae de quibusdam hominibus, qui contra christianam religionem suadent mancipia Hebraeorum sub autentu (obtentu) christianae religionis contemnere dominos suos et baptisari vel potius persuadent illis, ut baptisentur, ut a servitio dominorum suorum liberentur, quod nequaquam sacri canones constituunt, immo talia perpetrantes districta anathematis sententia feriendo diadicant. Et ideo volumus, ut neque vos ipsi praedictis Hebraeis hoc ulterius facere praesumatis neque iuniores vestros usquam facere permittatis certumque teneatis, quia quicumque hoc perpetraverit et ad nos delatum fuerit quod absque sui periculo et rerum suarum damno evadere non poterit.

³⁾ Sidel L. 225 Rozière I. 42 no 28: et nemo fidelium nostrorum praesumat eorum mancipia peregrina sine eorum consensu ac voluntate baptisare.

⁴⁾ Bergl. Sidel II. 931 Anm. zu L. 224.

⁵⁾ Ueber die Bedeutung von praeceptum für „alles, was de verbo regis unmittelbar oder auch mittelbar durch Beamte mündlich oder schriftlich angeordnet wird“ siehe Sidel I. 185 f. Ähnlich sagt Agobard auch in dem Schreiben de insolentia Judaeorum l. c. p. 64, die Juden zögeln „praecepta ex nomine vestro aureis sigillis signata et continentia verba, ut putamus, non vera“, vergl. Stobbe, die Juden in Deutschland während des Mittelalters S. 6 und 199 N. 5 und wegen der goldenen Küssen an Schutzbrieft für Juden auch Sidel I. 226 Rozière I. 44 no 29 (et de bulla nostra jussimus sigillare). L. 367 Bouquet VI. 624 no 232 und Stumpf, Reichsfanzler I. 115 N. 224.

⁶⁾ l. c. p. 101: — Quod utique necesse non esset, si ille qui magister est Judaeorum ita attenderet, ut vos ei faciendum dixeritis. Nam si secundum vestram jussionem ille consideraret fideliter ministerium nostrum, sicut nos ei honorem exhibere volumus in ministerio suo, nulla esset necessitas injuriam facere Interrogando nisi propter augmentum doctrinae. Ceterum de causis Judaeorum non esset ulla contentio aut discordia, si ille rationabiliter agere voluisset.

⁷⁾ Epist. ad proceres contra praeceptum Implum etc. l. c. p. 196: cum magister infidelium Judaeorum incessanter nobis comminetur ac missos de palatio adducturum, qui pro istiusmodi rebus nos iudicent et distringant.